XI. Erat una navis Rhodia in dextro Cæsaris cornu longe  
 ab reliquis collocata. Hanc conspicati hostes non tenuerunt

X. — 2. *omnem multitudinem* L. ex-  
 puncto superpositum *classem*. — 3. *paulo*  
 L. inter versus. — 4. *nudari* UF, Cuj.,  
 Petav. — 5-6. *accessissent... exposuissent*  
 nostri et prope omnes Oud.; correxit Al-  
 dus. — 5. *Chersonensus* nostri, Scal.,  
 Petav.; *-ensis* L. *-ensus* Bong. 3. —  
 9. *neque nullus codex*. — 12. *instrucere-*

*runt* F, nec raro alibi similiter. — 13.  
*occurrerant* TV. — 14. *quod nullos* L. —  
 14-15. *habebat, post* TV, Pal. — 16. *no-*  
*ticiam* UF. — 17. *quo nulla* TLV. — 18.  
*quod neque* U pr. — 19. *Quibus de aquis*  
 Lov. — 20. *successuros* T pr., corrector  
*successores*, ut V et Scal.

XI. — 22. *terunt* T. *tenunt* F pr.,

sese, magnoque impetu iv ad eam constrictæ naves et complures apertæ contenderunt. Cui coactus est Cæsar ferre subsidium, ne turpem in conspectu contumeliam acciperet, quamquam, si quid gravius illis accidisset, merito casurum iudicabat. Prælium commissum est; magna contentio Rhodiorum: qui 5 cum in omnibus dimicationibus et scientia et virtute præstissent, tum maxime illo tempore totum onus sustinere non recusabant, ne quod suorum culpa detrimentum acceptum videretur. Ita prælium secundissimum est factum. Capta est una hostium quadriremis, depressa est altera, duæ omnibus epi- 10 batis nudatæ; magna præterea multitudo in reliquis navibus propugnatorum est interfecta. Quod nisi nox prælium diremisset, tota classe hostium Cæsar potitus esset. Hac calamitate perterritis hostibus, adverso vento leniter flante, naves onerarias Cæsar remulco victricibus suis navibus Alexandriam 15 deducit.

III. Eo detrimento adeo sunt fracti Alexandrini, cum jam non virtute propugnatorum, sed scientia classiariorum se victos viderent, quibus\*\*\*\* et superioribus locis sublevabantur, ut ex ædificiis defendi possent, et materiam cunctam objicerent, 20

ead. m. *er* inserto; *tenuit* U, *terter* V; *verterunt* L sine *non*; *junxerunt* Lov., Pal., δ, D corr., *eujus* a pr. m. *tenuerunt* fuisse videtur. — 1. *rostrate* Dδ et multi rec. — 3. *turpe* T; *turpiter* V corr. — 4. *illi* Lov., Bong., Pal. — *casum* L. — 5. *contentio* nostri præter δ, Scal., Petav., Voss. Vulgo *contentione*. Aliter distinguendum erat, ut factum in F. — 5-6. *qui tum* L; *Rhodiarum*, et *cum* Lov. — 7. *in illo* L, *in* quidem in ras. duarum triumve litt.

— 8. *culpâ* U, F pr. — 10. *est* om. L. — *altera*. *Deinde* (*Alterâ d.* D) *omnibus* codd.; *altera*, *duæ om.* Turnebus. Lov., δ et alii rec. ap. Oud.; *altera*, *alteraque perturbata* (*perforata* Fr. Gronov.); *deinde omnes epib.* In *nudatæ* nullus variat. — 11. *magnæ* TLV. — 15. *remulgo* codd.; *remigio* δ, Lov.

XII. — 18. *pugnatorum* L. — *et class.* (*class. et Bong.*) *navigatorum* D, Bong. 3. — 19. Lacunam Nipperdeius notavit.

quod nostræ classis oppugnationem etiam ad terram vere-  
bantur. Idem, posteaquam Ganymedes in concilio confirmavit  
sese et eas, quæ essent amissæ, restitutum et numerum ad-  
aucturum, magna spe et fiducia veteres reficere naves accu-  
5 rariusque huic rei studere atque inservire instituerunt. Ac  
tametsi amplius ex navibus longis in portu navalibusque ami-  
serant, non tamen reparandæ classis cogitationem deposue-  
runt. Videbant enim non auxilia Cæsari, non commeatus sup-  
portari posse, si classe ipsi valerent; præterea nautici homines,  
10 urbis et regionis marinæ, quotidianoque usu a pueris exer-  
citati, ad naturale ac domesticum bonum refugere cupiebant;  
et quantum parvulis navigiis profecissent, sentiebant: itaque  
omni studio ad parandam classem incubuerunt.

XIII. Erant omnibus ostiis Nili custodiæ exigendi portorii  
15 causa dispositæ. Naves veteres erant in occultis regiæ navali-  
bus, quibus multis annis ad navigandum non erant usi. Has  
reficiebant, illas Alexandriam revocabant. Deerant remi: por-  
ticus, gymnasia, publica ædificia detegebant; asseres remo-  
rum usum obtinebant; aliud naturalis sollertia, aliud urbis  
20 copia subministrabat. Postremo non longam navigationem

1. *classes* V. — 2. *Item* corrector D.  
— *firmavit* TV. — 3. *ut eas* TLV. —  
3-4. *adacturum* TV. — 5-6. *Ac tam* (a sec.  
in *tum* mutatum) *etsi* T. — 6. *amplius*  
*ex nar.* codd.; *ex* Aldus. — 6-7. *misce-*  
*rant* nostri et «quinque» Oud., qui cum  
Aldo *amiserant*. — 7. *non tamen* UFD  
(in quo *non* expunctum) et Oudendor-  
piani præter «tres» recentes qui *tamen*,  
ut ceteri nostri et primæ edd. — 7-8. *depo-*  
*suerant* TL. quorum in illo m. sec. inter

versus, in hoc eadem m. in margine *non*  
verbo præposuit. Lov., Pal. *δ habuerunt*.  
— 8. *Cæsaris* codd.; *Cæsari* Stephanus.  
— 10. *religionis* UF, Lov. — 11. *naturalē*  
TV. — 13. *paranda* T; *reparandam* L.

XIII. — 14. *portarii* T pr., et «qui-  
dam» Oud.; *porticum* (non *portus*) Lov.  
— 18. *gymnasia studia* D. — 19. *usu* L;  
*usum tenebant* T, ead. m. correctus. Idem  
*aliut*, mox *aliud*. — 20. *ministrabat* L.  
*sumministr.* Petav., ut solet.

parabant. sed præsentis temporis necessitati serviebant et in ipso portu confligendum videbant. Itaque paucis diebus contra omnium opinionem quadriremes xvii. quinqueremes v conferunt: ad has minores apertasque complures adjecerunt et in portu periclitati remigio. quid quæque earum efficere posset. idoneos milites imposuerunt. seque ad confligendum omnibus rebus paraverunt. Cæsar Rhodias naves ix habebat (nam decem missis una in cursu litore Ægyptio defecerat). Ponticas viii. Lycias v. ex Asia vii. Ex his erant quinqueremes et quadriremes v. reliquæ infra hanc magnitudinem et pleræque 10 apertæ. Tamen virtute militum confisus. cognitis hostium copiis. se ad dimicandum parabat.